
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00535 

 Del: 04/02/2022 

 Proponente: P.O. Direzione Didattica dei C.F.P. 

 

OGGETTO: 

Secondo ed ultimo Contratto attuativo relativo ad Accordo Quadro per affidamento fornitura di Prodotti carta-

pulizia-igiene-pronto soccorso per i Laboratori dei Centri di Formazione

Professionale del Comune di Firenze Settore Industria e Artigianato, Settore Ristorazione e Turismo alla Società 

Toscana Service Srl - CIG Z5330C7E9B.

 

 

La Responsabile P.O. Direzione Didattica dei CFP

 

Premesso che:

–     con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2021/2023: note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e 

piano triennale investimenti;

–     con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 immediatamente eseguibile è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 ; 

–     con provvedimento Dirigenziale  n. 886 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’ incarico di  

Posizione Organizzativa “Direzione Didattica dei C.F.P.”; 

–     non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento nel rispetto delle 

Pag. 1 di 4 DD/2022/00535



disposizioni indicate nella deliberazione di G.C. n.24 del 31.1.2014;  

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 11/03/2021 erano stati assunti i seguenti sub 

impegni di spesa per l’importo complessivo di € 5.000,00 compreso IVA al 22% come di seguito indicato: 

          € 2.000,00 compreso IVA a valere sul capitolo 27283 sub-impegno 2021/1531/3,

€ 3.000,00 compreso IVA a valere sul capitolo 27283 sub-impegno 2022/301/2;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2408 del 21/04/2021 con la quale si procedeva all’affidamento, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti, della fornitura di Prodotti carta-pulizia-igiene-pronto 

soccorso per i Laboratori dei Centri di Formazione Professionale del Comune di Firenze Settore Industria e 

Artigianato, Settore Ristorazione e Turismo, a favore della Società Toscana Service Srl, nella forma di “Accordo 

Quadro” ai sensi degli art. 53 comma 1, lett. iii, 54 comma 3 e all’approvazione del Contratto Attuativo n. 1;

Dato atto che, con Determina n. 2408 del 21/04/2021, si è proceduto ad assumere un impegno di spesa di € 

3.000,00 compreso Iva a valere sul sub-impegni 2021/1531/12 sul capitolo 27283, con il quale è stato 

finanziato il Contratto Attuativo n. 1;

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti sez. regionale Campania n. 77/2018 secondo cui 

“l’accordo quadro realizza un pactum de modo contrahendi, consiste cioè in un contratto “normativo”  

dal quale non scaturiscono effetti reali o obbligatori, ma la cui efficacia consiste nel “vincolare” la 

successiva manifestazione di volontà contrattuale delle stesse parti…(….). Non realizza di per sé, 

dunque, un affidamento come le altre procedure, ma il titolo per una serie successiva di affidamenti 

diretti, esaurendo a monte, e per una determinata base di valore, la fase competitiva per 

l’aggiudicazione futura di tali contratti attuativi….(…..);

Ritenuto di approvare il secondo ed ultimo Contratto Attuativo relativo all’ Accordo Quadro in questione per 

l’importo € 3.000,00 IVA compresa, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel rispetto 

dei prezzi e condizioni stabiliti con determinazione dirigenziale n. 2408 del 21/04/2021, avente validità a 

decorrere dalla data di sottoscrizione del Contratto Attuativo fino al 31 dicembre 2022;

Ritenuto di assumere un impegno di € 3.000,00 a valere sul sub impegno 2022/301/2 capitolo 27283 per 

l’anno 2022 per finanziare il Contratto Attuativo n. 2  nei confronti della Società Toscana Service Srl;

Dato atto che il  Contratto attuativo in questione sarà sottoscritto a seguito della esecutività del presente atto;

Ricordato che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul Profilo del Committente; 

Pag. 2 di 4 DD/2022/00535



DETERMINA

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. Di affidare e approvare il secondo ed ultimo Contratto Attuativo nell’ambito dell’Accordo Quadro relativo 

alla fornitura di Prodotti carta-pulizia-igiene-pronto soccorso per i Laboratori dei Centri di Formazione 

Professionale del Comune di Firenze Settore Industria e Artigianato, Settore Ristorazione e Turismo, a favore 

della Società Toscana Service di €  3.000,00 IVA compresa, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, nel rispetto dei prezzi e condizioni stabiliti con determinazione dirigenziale n. 2408 del 

21/04/2021, avente validità a decorrere dalla data di sottoscrizione del Contratto Attuativo fino al 31 dicembre 

2022;

2. Di assumere un impegno di € 3.000,00 a valere sul sub impegno 2022/301/2 capitolo 27283 per l’anno 

2022 per finanziare il Contratto Attuativo in questione;

3. Di allegare il Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 2/ID 7993-2021 - fornitura di Prodotti carta-pulizia-

igiene-pronto soccorso per i Laboratori dei Centri di Formazione Professionale del Comune di Firenze Settore 

Industria e Artigianato, Settore Ristorazione e Turismo, a favore della Società Toscana Service,  di € 3.000,00 

IVA compresa, 

P. Iva 03527330488     Codice Fornitore 1546   CIG Z5330C7E9B;

4. Di dare atto che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini contrattualmente 

stabiliti all’esito delle forniture regolarmente e correttamente eseguite;

5. Di dare atto  che il Contratto attuativo in parola sarà sottoscritto a seguito della esecutività del presente 

atto;

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 sul 

Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 3 di 4 DD/2022/00535



Contratto attuativo n. 2 Toscana Service COMPILATO.odt.pdf - 

f920492beb6b373754155f872774b6cebf1d1fdc9cf343d700c17feb064d746e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elisabetta Bencini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27283 2022/301 2 € 0,00 - 

2) U 2022 27283 2022/301 7
€ 

3.000,00

1546 - TOSCANA 

SERVICE SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2022/00535


	Determinazione dirigenziale DD/2022/00535

		2022-02-04T07:43:25+0000
	BENCINI ELISABETTA


		2022-02-04T10:08:38+0000
	INNOCENTI ALESSANDRO




